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Esta apresentação pode conter informações sobre eventos futuros. Tais informações não seriam
apenas fatos históricos, mas refletiriam os desejos e as expectativas da direção da companhia.
As palavras "acredita", "espera", "planeja", "prevê", "estima", "projeta", "almeja" e similares
pretendem identificar afirmações que, necessariamente, envolvem riscos conhecidos e
desconhecidos. Riscos conhecidos incluem incertezas, que não são limitadas ao impacto da
competitividade dos preços e serviços, aceitação dos serviços no mercado, transações de
serviço da companhia e de seus competidores, aprovação regulamentar, flutuação da moeda,
mudanças no mix de serviços oferecidos e outros riscos descritos nos relatórios da companhia.
Esta apresentação está atualizada até a presente data e o Grupo Fleury não se obriga a
atualizá-la mediante novas informações e/ou acontecimentos futuros.

Todas as comparações realizadas são relativas ao 2T20, exceto quando especificado 
diferentemente. 

Aviso legal



Destaques

• Receita Bruta atingiu novo recorde histórico

no trimestre, totalizando R$ 1,005 bilhão, crescimento de 104,2% em

relação ao 2T20 e 4,2% em relação ao 1T21.

• Atendimento Móvel registra forte crescimento pelo

quinto trimestre consecutivo, com ganhos de 40,4% no trimestre,

representando 8,1% da Receita Bruta, maior patamar

histórico.

• Retomada dos exames de imagem, que

registraram aumento de 179,5% em relação

ao 2T20 e 9,7% em relação ao 1T21.

¹ Exames realizados entre 01/04/2021 e 30/06/2021, inclui RT-PCR e Sorologia

• Realizados 545 mil exames para Covid-191
no

trimestre, sendo 306 mil RT-PCR e 239 mil sorologias. A Receita Bruta

de exames de Covid-19 representou 8,3% da receita total no

trimestre, menor patamar registrado desde o início da pandemia.

• Fortalecimento da estratégia de Ecossistema,

com crescimento de receita de serviços além de medicina

diagnóstica, representando 4,1% da Receita Bruta.

• Saúde iD: Crescimento contínuo no número

de vidas e expansão nos serviços de Telemedicina, com mais de

228 mil consultas médicas realizadas no 2T21, totalizando mais de

570 mil consultas desde o início da oferta deste serviço.
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² a partir do 1T21 apresentaremos o ROIC com os efeitos do IFRS-16 |3 Net Promoter Score
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• Novas iniciativas: Consolidação das aquisições do Centro de

Infusões Pacaembu e Clínica de Olhos Moacir Cunha, além do

fechamento da operação de aquisição da Clínica Vita de ortopedia.

• EBITDA Recorrente de R$ 249,1 milhões (+1170%), com margem

recorrente de 26,7% no 2T21. No ano, R$ 534,7 milhões (+148%) com

margem recorrente de 29,3%.

• Lucro Líquido Recorrente de R$ 86,6 milhões (+218%) com margem

líquida recorrente de 9,3% no 2T21. No ano, R$ 205,2 milhões (+1507%)

com margem líquida recorrente de 11,2%.

• Geração de Caixa Operacional de R$ 286,5 milhões

(+316,1%) no 2T21, e no acumulado do ano R$ 485,7 milhões (+143,2%).

• Retorno sobre o Capital Investido (ROIC2) sem

Ágio, considerando os efeitos do IFRS-16 de 58,7% no trimestre.

• NPS3 do Grupo atingiu 76,1e 84,4% no atendimento móvel no 2T21,

resultado dos esforços contínuos na melhoria do nível de

serviços em nossas unidades.

Destaques



Ecossistema de saúde integrada, preventiva e híbrida (física e digital)

Teleconsultas 
médicas Saúde iD

Realização de 
Exames nas 

marcas do Grupo

Centros de Infusão

Oftalmologia

Procedimentos 
cirúrgicos

Ortopedia / Fisioterapia

Consulta com médicos em 
unidades de atendimento 

primário / centros de 
especialidades

Prevenção e 
bem-estar

Atenção Primária Medicina Diagnóstica
Atenção Secundária

(especialidades) 
Atenção terciária

(hospitais) 

Healthtechs

Exames de DNA, 
medicina genômica, 

sequenciamento 
genético

Medicina Reprodutiva

Cirurgias em 
hospitais parceiros 

de saúde iD

Fleury Check-up
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Evolução do Número de Vidas Atendidas – Saúde iD 

6

2T20 3T20 4T20 1T21 2T21

7,8

37,2

63,9

119,6

153,0

+27,9%

Vidas únicas Totais

1 Em Milhares | Não considera o B2B e adquiridas

1

3,7% 5,9% 11,8% 14,5%

Representatividade 
de Saúde iD nas 

vidas totais 
atendidas do 

Grupo

1,3%



Evolução do Número de Consultas Médicas – Telemedicina Saúde iD 
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2T20 3T20 2T214T20 1T21

187,4

228,5

9,2

50,5

97,3

+449,7%

+92,7%

+92,6%

+21,9%

Consultas médicas realizadas

1 Em Milhares
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Crescimento de Receita Novos Elos (R$ MM) 

2T20

5,9

1,7

31,7

9,4

2T21

7,6

41,1

+443,9%

Plataforma Saúde iD Novos Elos de Crescimento

3,6

9,7

6M20

19,5

6M21

35,4
13,3

54,9

+313,9%

1 2T21 considera a consolidação das aquisições de CIP e Clinica Moacir Cunha a partir de maio
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Mercado Endereçável – Novos Elos: R$ 40 Bilhões

Ortopedia

Infusões de 
Medicamentos

Oftalmologia

Fertilidade Potencial de 
Mercado + outras 

especialidades

R$ 8-12 Bi

R$ 6-8 Bi

R$ 0,5-2 Bi

R$ 0,5-1 Bi

R$ 40 Bi+
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Receita Bruta Consolidada (R$ MM)
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2T21 vs. 2T20

2T20

492,2

2T21

1.005,1

+104,2%

6M 2021 vs. 6M 2020

1.969,4

1.262,8

6M 2020 6M 2021

+56,0%



Participação na Receita Bruta dos exames¹ de COVID-19 (% sobre total)

¹ Considerada a Receita Bruta dos exames RT-PCR e Sorológico sobre a Receita Bruta total para cada segmento.

Unidades de 

Atendimento
B2B Consolidada

7,0%
15,9%

8,3%

Receita Bruta
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Receita Bruta
Desempenho das Unidades de Atendimento

2T21 vs. 2T20
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Marcas Regionais

Unidades de Atendimento

Marca a+ São Paulo

91,9%

114,0%

Marcas Rio de Janeiro

123,1%

Marca Fleury

131,6%

111,2%

6M 2021 vs. 6M 2020

Marcas Regionais

Marca a+ São Paulo

Unidades de Atendimento

54,1%

55,6%

Marcas Rio de Janeiro

Marca Fleury

60,0%

47,8%

61,7%

¹ Receita de períodos anteriores ajustada, considerando apenas receita de medicina diagnóstica.



Custos (R$ MM) e Custos / RL (%)  Despesas Operacionais 

(R$ MM) e Desp. Oper. Rec. / RL (%)  

100,0

29,4

15,1% 13,9%

2T20 2T21

68,7

129,4

+45,6%

+88,4%

Despesas

Não Recorrentes

Despesas / Receita Líquida

452,4

673,8

99,4%

72,3%

2T20 2T21

+49,0%

Custos Custos / Receita Líquida

Custos e Despesas
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978,7

1.280,4

83,7%
70,1%

6M 2020 6M 2021

+30,8%

188,8

29,4

12,6% 11,9%

6M 2020 6M 2021

147,6

218,2

+27,9%

+47,8%



EBITDA (R$ MM) e Margem (%)

2T21

19,6

(4,3%)

2T20

29,4

219,7
(23,6%)

249,1
(26,7%)

+1.020,6%

+1.170,5%

EBITDA
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6M 2020

29,4

6M 2021

505,3
(27,7%)

215,6
(18,4%)

534,7
(29,3%)

+134,4%

+148,0%

EBITDANão Recorrente



Lucro Líquido (R$ MM) e Margem (%)  

Lucro Líquido

15

-73,3
(-16,1%)

21,1

2T21

-73,3

2T20

65,5
(7,0%)

86,6
(9,3%)

189,4%

218,2%

-14,6

184,1
(10,1%)

6M 2020

21,1

6M 2021

-14,6
(-1,2%)

205,2
(11,2%)

1.362,5%

1.507,1%

Não Recorrente Lucro Líquido



Fluxo de Caixa e Capex
Atividades Operacionais e Investimentos

CAPEX (R$ MM)
Fluxo de Caixa Operacional (R$ 

MM) e Conversão EBITDA (%)

2T20

22,8%

43,3%
34,0%

43,2%

2T21

35,1%

21,6%

40,2

85,9

+113,7%

68,9

286,5

351,1%
130,4%

2T20 2T21

+316,1%

Fluxo de Caixa Operacional

Conversão Fluxo de Caixa Operacional em EBITDA

Novas Unidades, Expansão de Oferta e Áreas Técnicas

Renovação de Equipamentos Diagnósticos e Manutenção

Digital e TI
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199,7

485,7

92,6% 96,1%

6M 2020 6M 2021

+143,2%

48,6%

22,4%

36,1%

25,6%

25,8%

41,5%

6M 20216M 2020

80,9

137,2

+69,6%



ROIC e Net Promoter Score

Net Promoter ScoreROIC sem ágio LTM (%)1

25,6%

33,5% 36,0%

47,2%

58,7%

2T212T20 3T20 4T20 1T21

76,7%

2T212T20

76,1%
74,6%

4T20

70,4%

1T213T20

73,1%

-63 bps

ROIC sem ágio (LTM)
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¹ A partir do 1T21 apresentaremos o ROIC com os efeitos do IFRS-16



Distribuição de JSCP

O Conselho de Administração aprovou em 29 de julho de 2021, a distribuição de juros sobre

capital próprio no montante de R$ 42,35 milhões.

• Data base: 03 de agosto de 2021

• Data ex: 04 de agosto de 2021

• R$ 0,13 por ação

• Pagamento: 16 de agosto de 2021
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Agenda de RI com o mercado

Clique aqui para acessar a agenda com o mercado completa.
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http://ri.fleury.com.br/fleury/web/conteudo_pt.asp?idioma=0&conta=28&tipo=28890



